

Bình Thạnh, ngày 05 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự,  
an toàn giao thông trong tình hình mới**

**Năm học 2023 – 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 272/KH-UBND-QLĐT về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23 ngày 25/5/2023 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn quận Bình Thạnh;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Mầm non 24B xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới năm học 2023 – 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả quản lý của nhà nước và chấp hành pháp luật của CBGVNV trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của người tham gia giao thông và xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện nghiêm Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư, Nghị quyết 149/NQ\_CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ và Kế hoạch số 286-KH/TU ngày 06/11/2023 của Thành Ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban bí thư, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Phát huy tính gương mẫu, trách nhiệm của người đứng đầu và cam kết chịu trách nhiệm nếu không đảm bảo được tình hình trật tự an toàn giao thông tại đơn vị quản lý.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường trong việc tự giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền sâu rộng trong cha mẹ học sinh và cộng đồng về các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông và văn hóa giao thông.

#### 2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh toàn trường; công tác tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp, sát đối tượng đạt hiệu quả giáo dục cao về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho trẻ mầm non.



Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; xe máy điện; không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

Nhà trường tổ chức cho 100% cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

Tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào chương trình giáo dục chính khóa và thông qua các hoạt động ngoại khóa trong trường mầm non.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### *1. Quán triệt các văn bản pháp luật*

Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới

Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23 ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới

Kế hoạch số 286-KH/TU ngày 06 tháng 11 năm 2023 của Thành ủy TP.HCM về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

Kế hoạch số 272/KH-UBND-QLĐT về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23 ngày 25/5/2023 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn quận Bình Thạnh.

### *2. Siết chặt kỹ luật, kỷ cương trong thực hiện nghiêm túc Luật Giao thông và các văn bản pháp luật*

- Tuyên truyền, vận động CBQL-VC-NLD nghiêm túc thực hiện Luật giao thông đường bộ khi tham gia giao thông.

- Chỉ đạo giáo viên tăng cường giáo dục học sinh các quy tắc giao thông đường bộ phù hợp độ tuổi trẻ mầm non:

+ Giáo dục trẻ nghiêm túc thực hiện một số quy định đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông như: đi bộ an toàn, ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, tàu hỏa, tàu thuyền.

+ Cho trẻ nhận biết các loại phương tiện giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, đường hàng không.

+ Làm quen với một số tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng, quy định thông qua các hoạt động giáo dục.

+ Thực hiện một số quy định đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy như mặc áo phao, nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh mẫu giáo.

+ Không vượt rào, chắn đường ngang, vượt qua đường ngang khi đèn đỏ bật sáng, vượt rào ngăn ngừa đường sắt với khu vực xung quanh; Không phá hoại công trình, phương tiện và cơ sở vật chất ngành đường sắt; Không ném đất, đá hoặc các vật khác lên tàu; để chướng ngại vật, đồ chất độc hại, chất phế thải trong phạm vi công trình đường sắt.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông theo quy định, thường xuyên lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các hoạt động giáo dục tại nhóm lớp, hoạt động ngoài trời, các hoạt động của tổ, hoạt động chung của trường.

- Điều chỉnh tiêu chí đánh giá thi đua năm học, tiêu chí đánh giá phân loại hàng quý theo hiệu quả công việc, xử lý đối với CB-GV-NV vi phạm luật giao thông đường bộ khi có biên bản xử phạt của các cơ quan chức năng có thẩm quyền.

### 3. Chỉ tiêu

100% CBQL-GV-NV được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, ATGT; ký cam kết với nhà trường trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định về ATGT.

100% CBQL-GV-NV nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; đi đúng làn đường, tốc độ quy định; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã sử dụng đồ uống có nồng độ cồn; chấp hành đúng hướng dẫn của người điều khiển giao thông..

Hàng năm tổ chức chuyên đề “An toàn giao thông” bằng hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với trẻ mầm non.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Cán bộ quản lý

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu quả phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong trường học.

- Tích cực tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là Luật ATGT cho CBQL, GV, NV trong các buổi họp Hội đồng sư phạm, công thông tin của trường, các group làm việc nội bộ.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện của CBQL-GV-NV, tuyên dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể tiêu biểu; nhắc nhở kịp thời trường hợp vi



phạm. Luật an toàn giao thông vào là một trong những tiêu chí xét đánh giá phân loại hàng quý theo hiệu quả công việc, thi đua khen thưởng hàng năm cho CBQL, GV, NV trong nhà trường.

## 2. Đối với các tổ chức Đoàn thể

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, Công an để tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức của đội ngũ và trẻ mầm non khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với chính quyền tổ chức chuyên đề “An toàn giao thông” cho trẻ bằng các hình thức phù hợp với trẻ mầm non (dự kiến Tháng 2/2024).

- Đưa nội dung thực hiện tốt Luật an toàn giao thông là một trong những tiêu chí xét thi đua khen thưởng hàng năm cho đoàn viên thanh niên.

## 3. Đối với giáo viên

Lồng ghép trong chương trình giáo dục, các hoạt động hàng ngày giúp trẻ hình thành ý thức tự giác và thực hiện các quy định về an toàn khi tham gia giao thông cùng với người lớn.

Giáo viên ký cam kết không vi phạm về an ninh trật tự trường học, không vi phạm luật giao thông đường bộ.

Tích cực chuẩn bị kiến thức, kỹ năng và cho trẻ tham gia các hoạt động trong chuyên đề “An toàn giao thông” do nhà trường tổ chức.

Trên đây là kế hoạch “Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới” năm học 2023 – 2024 của Trường Mầm non 24B, đề nghị CBQL-GV-NV nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT/Q;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT.



*Nguyễn Thị Kim Mai*